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Registros Médicos y Sistemas
de Información en Salud

La Licenciatura en Registros Médicos y Sistemas de  Información en Salud se centra en  la  formación de 
profesionales con un perfil gerencial, quienes se especializan en la gestión, análisis y administración de los 
datos de salud. Su labor está relacionada con el fortalecimiento de la calidad de los servicios de salud y la 
toma de decisiones dentro de estas instituciones.
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OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

REQUISITOS DE INGRESO

PERFIL DE ENTRADA

• Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su 
equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).

• Original y copia de la cédula.
• 2 fotografías tamaño pasaporte.

• Caja Costarricense del Seguro Social (CCSS). 
• Ministerio de Salud. 
• Red de Servicios de Salud del Instituto Nacional 

de Seguros (INS).
• Instituto de Alcoholismo y Farmacodependencia 

(IAFA).
• Aseguradoras de salud privadas.
• Servicios de salud privados, como cooperativas 

de salud, clínicas, hospitales y centros de salud.
• Centros de investigación en salud.

ARANCEL*

¢75,0003

¢75,0003PL009 Planificación Estratégica

¢75,0003CS009 Seguridad Social y Desarrollo

¢75,0003TS018 Técnicas para el Diagnóstico Comunal

¢75,0003RM008 Tecnología Educativa en Salud Aplicada a Registros

¢75,0003

¢75,0003

¢75,000

¢77,000

3

Matrícula

¢77,000Matrícula

I CUATRIMESTRE

II CUATRIMESTRE

3

¢75,0003CS0021 Ambiente y Salud

¢75,000RM013 Educación en la Población  

¢75,0003

3

0

RM010 Investigación Aplicada a Sistemas de Información

¢75,000CS016

RM008

RM007

CS016

RM009
TFG

Supervisión Capacitante 
¢102,000Trabajo Final de Graduación LIC** 

¢77,000Matrícula

III CUATRIMESTRE

CÓDIGO MATERIA CREDITOS REQUISITO

LICENCIATURA

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

CS016 Comportamiento Organizacional 

IN003 Computación III 

RM007 Niveles de Atención en Salud 

RM006 Sistemas Locales en Salud 

• Pensamiento analítico.  
• Espíritu de servicio.  
• Sensibilidad social. 
• Habilidad para proponer soluciones.  
• Manejo de tecnología.  
• Aptitud para trabajar en equipo.

Los profesionales en Registros Médicos y Sistemas 
de Información en Salud pueden laborar en 
cualquiera de las instituciones que conforman el 
Sistema Nacional de Salud, por ejemplo:


