



Licenciatura en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud

La Licenciatura en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud se centra en la formación de profesionales con un perfil gerencial, quienes se especializan en la gestión, análisis y administración de los datos de salud. Su labor está relacionada con el fortalecimiento de la calidad de los servicios de salud y la toma de decisiones dentro de estas instituciones.

Licenciatura en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud

PERFIL DE ENTRADA

- · Pensamiento analítico.
- Espíritu de servicio.
- Sensibilidad social.
- · Habilidad para proponer soluciones.
- · Manejo de tecnología.
- · Aptitud para trabajar en equipo.

REQUISITOS DE INGRESO

- Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).
- Original y copia de la cédula.
- 2 fotografías tamaño pasaporte.

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

Los profesionales en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud pueden laborar en cualquiera de las instituciones que conforman el Sistema Nacional de Salud, por ejemplo:

- Caja Costarricense del Seguro Social (CCSS).
- Ministerio de Salud.
- Red de Servicios de Salud del Instituto Nacional de Seguros (INS).
- Instituto de Alcoholismo y Farmacodependencia (IAFA).
- Aseguradoras de salud privadas.
- Servicios de salud privados, como cooperativas de salud, clínicas, hospitales y centros de salud.
- Centros de investigación en salud.

LICENCIATURA

CÓDIGO	MATERIA	CREDITOS	REQUISITO	ARANCEL*
	I CUATRIMESTRE			
CS016	Comportamiento Organizacional	3		¢75,000
IN003	Computación III	3		¢75,000
RM007	Niveles de Atención en Salud	3		¢75,000
RM006	Sistemas Locales en Salud	3		¢75,000
	Matrícula			¢77,000
	II CUATRIMESTRE			
PL009	Planificación Estratégica	3		¢75,000
CS009	Seguridad Social y Desarrollo	3		¢75,000
TS018	Técnicas para el Diagnóstico Comunal	3	CS016	¢75,000
RM008	Tecnología Educativa en Salud Aplicada a Registros	3	RM007	¢75,000
	Matrícula			¢77,000
	III CUATRIMESTRE			
CS0021	Ambiente y Salud	3		¢75,000
RM013	Educación en la Población	3		¢75,000
RM010	Investigación Aplicada a Sistemas de Información	3	RM008	¢75,000
RM009	Supervisión Capacitante	3	CS016	¢75,000
TFG	Trabajo Final de Graduación LIC**	0		¢102,000
	Matrícula			¢77,000

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial







